
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC --- 
/Folldo I)('r lo Sviluppo 

'0 1<.1 C()('~iollf' Ala Messina-Catania e Sf r ac u s a-Ge t a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 6 del 18.09.2025, IO Acconto compenso incarico di Collaudo Statico dei 

"Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora 
(ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA" CUP: B77H21005J30005 
SMART CIG: ZAF3C44B96 

Ing. Pierluca Lombardo, con sede in via Gioene Ardizzone, n. 33, 95100 Catania (CT) 
pierluca.lombardo@ingpec.eu codice Fiscale LMBPLC74Ll8F892Q e Partita IV A 
05383300877 

DISCIPLINARE m INCARICO: Sottoscritto in data 12.09.2025, ricevuto e riportato in "Atti/Scritture CAS" in 
data 17.09.2025 al n. 595 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. & Lc.~ 1 DATE del 2 4 011 I 2025 
PREMESSO CHE: 

- con il Decreto Dirigenziale n. 455/DATE del 26.07.2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla 
RTI composta da A.LC.O. Consorzio Stabile S.e. a r.l., mandataria, con sede in viale Bruno BUOZZI, n. 
32 - 00192 ROMA (RM), Cod. Fisc. 14194131000 la quale ha indicato come consorziato esecutore il 
seguente operatore economico: FRATELLI MAMMANA S.r.l., via Nazionale, snc - 98079 TUSA (ME) 
Codice fiscale e Partita IV A 03466660838, e Costruzioni BRUNO TEODORO S.p.A., mandante, con 
sede in via Consolare Antica, n. 572/B - 98071 Capo d'Orlando (ME); 

- con provvedimento n. 255/P del 15.12.2022 è stato nominato nuovo Responsabile del Procedimento, 
l'Ing. Salvatore Minaldi in sostituzione dell'Ing. Stefania Ferlazzo; 

- i lavori sono stati consegnati all'impresa in via d'urgenza con verbale del 13.03.2023; 
- nell'ambito dei "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 

Spadafora (ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA" sono previsti interventi di ripristino e realizzazione di 
opere in c.a. e pertanto è stato necessario nominare il Collaudatore Statico in corso d'opera; 

- con provvedimento n. 423/DG del 10.03.2023 l'Ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato collaudatore 
statico in corso d'opera, al fine di dare avvio all'inizio dei lavori; 

- la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio dell'Ente, ha imposto l'esigenza di 
individuare un professionista esterno all'Ente in sostituzione del nominato collaudatore statico; 

- la spesa per il collaudo è prevista nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale n. 
771/DATE 2022 del 21.12.2022 e successivi e, pertanto, l'importo per l'affidamento del servizio in 
oggetto è prelevato dalle somme impegnate nell'ambito del suddetto Quadro Economico; 

l'importo pari a € 1.539.494,42, preso a base per il calcolo del compenso relativo all'esecuzione del 
servizio, è stato determinato dal progetti sta ing. Luigi Bosco (nominato con Decreto 328/DG del 
09.09.2020); 

- con Decreto Dirigenziale n. 397/DATE del 22.08.2023 è stata approvata la spesa (determinata ai sensi 
del DM 17 giugno 2016), pari a € 19.356,15 per onorari, oltre € 4.773,77 per spese ed oneri accessori 
per un importo complessivo pari ad €. 24.129,92 oltre oneri previdenziali ed IVA, per l'affidamento 
dell'incarico di collaudatore statico dei lavori in oggetto ed è stata approvata la procedura di 
affidamento mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma l letto e) del D.Lgs. 36/2023 e 
il criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con Decreto 473/DATE del 03.10.2023, si è dato atto che a seguito dell'incremento riconosciuto con la 
delibera CIPESS n. 35/2022, giusta atto INF.TER.PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0011627.22-08- 
2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per lo sviluppo, del 
territorio, la pianificazione e i progetti internazionali - Divisione 3, assunto al protocollo CAS n. 25872 

l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siracusa~Gela . A20 Messina- 

FSC -- - 
cusa-Gela . A2D Messina-Palermo .•.. _"""..""" 

Fondo per lo S, iluppo 
" la <:n('"ioll(' 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

del 28.08.2023, l'importo da impegnare sul Capitolo 219.7 è pari a € 2.606.400,00 esclusa IVA ed è 
stato dato atto delle modalità di liquidazione su fondi CIPESS; 

- con Decreto Dirigenziale 591/DATE del 23.11.2023 è stato annullato il Decreto Dirigenziale n. 
397/DATE del 22.08.2023 per le parti inerenti all'approvazione: 

• della procedura di affidamento prescelta ai sensi dell'art. 50 comma l letto e) del D.Lgs. 36/2023 
e il criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

• della lettera di invito e dei documenti di gara; 
- con il medesimo decreto 5911DATE del 23.11.2023 è stata approvata la procedura di affidamento 

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 C. 2 letto b) del D.L. n. 76/2020 (c.d 
"Decreto Semplificazioni"), convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 (c.d Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. n.l08/2021, e con applicazione 
del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 C. 3 
del citato D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, se ed in quanto il numero delle offerte 
ammesse sia almeno pari o superiore a cinque; 

- con Decreto Dirigenziale n. 106/DATE del 04.03.2024 si è preso atto dei verbali di gara CAS G00551, e 
si è affidato l'incarico di collaudatore statico dei lavori in oggetto al professionista Ing. Pierluca 
Lombardo, con sede in via S.M. Monti Arsi, n. 26, 95030 Tremestieri Etneo (CT) 
pierluca.lombardo@ingpec.eu codice Fiscale LMBPLC74Ll8F892Q e Partita IV A 05383300877, che 
ha offerto un ribasso d'asta pari al 45,00% (quarantacinque/OO percento) esclusivamente all'aliquota 
"spese ed oneri accessori" giusta legge n. 49 del 21 aprile 2023 e Circolare CNI n. 611 del luglio 2023; 

- in data 03.04.2024 e in data 12.04.2024 è stata sottoscritta la "Convenzione di servizio" tra la Regione 
Siciliana - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti (Beneficiario) ed il Consorzio 
per le Autostrade Siciliane (Soggetto Attuatore), che disciplina gli adempimenti e le attività a carico 
delle parti ai fini dell'inserimento e finanziamento delle operazioni di realizzazione dell'intervento 
relativo al progetto locale "CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - 
P.E." CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, sul "Fondo sviluppo e coesione 2021- 
2027 - Anticipazioni al Ministero delle irifrastrutture e della mobilità sostenibili", a valere sul Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione, delibere CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022 e n. 35 del 2 agosto 2022; 

- con verbale del 27.04.2024 si è proceduto all'avvio anticipato dell'esecuzione del contratto di 
collaudatore statico, nelle more dell'esito favorevole delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
SS.mm.ll. 

- con nota protocollo n. 33270 del 09.09.2024 è stato notificato al CAS il D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 
di finanziamento dei lavori di Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E"­ 
CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, pari a € 2.580.033,28 assunto al protocollo 
dell'Ente n. 22803 e 22806 del 10.09.2024; 

- con Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 si è preso atto del D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei 
trasporti Servizio 7 - "Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale" di finanziamento del progetto esecutivo 
relativo all'intervento denominato CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. 
Spadafora - P.E"- CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, si è approvato il nuovo 
quadro economico, ridefiniti gli impegni e il cronoprogramma; 

- in data 12.09.2025, solo a completamento delle verifiche di rito, è stato firmato il disciplinare di 
dell'incarico di Collaudatore statico dei lavori in epigrafe, ricevuto e riportato in "Atti/Scritture CAS" in 
data 17.09.2025 al n. 595. 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane.il pec: aUloslradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 
___ ---- 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Fondo per lo S, iluppo 
" la C,w"i", ••. 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE: 
l'art. 6 del disciplinare prevede che il compenso dovuto al professionista per l'incarico di collaudatore 
statico sia corrisposto in 4 soluzioni: 

l. un acconto pari al 10% alla firma del disciplinare di incarico; 
2. un acconto pari al 40% al raggiungimento di un avanzamento dei lavori pari ad 1/2 dell'importo 

contrattuale; 
3. un acconto del 40% alla consegna del certificato di collaudo statico; 
4. il rimanente 10% alla emissione del certificato di collaudo tecnico amministrativo. 

- in data 25.07.2025 è stato emesso il SAL 4 a tutto il 2l.02.2025 che ascende a € 2.125.139,00, 
corrispondenti ad un avanzamento dei lavori pari a 86,352%; 

- in data 05.08.2025 il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione a strutture ultimate depositata presso il 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con il prot. n. 20416 del 06.08.2025; 

- in data 06.08.2025 è stato emesso il Certificato di Collaudo Statico assunto agli atti del Consorzio con il 
protocollo n. 20625 del 07.08.2025; 

- l'Ing. Pierluca Lombardo ha trasmesso la fattura elettronica n. 6 del 18.09.2025, dell'importo 
complessivo di € 20.128,07 di cui € 19.353,91 di imponibile previdenziale ed € 774,16 di cassa 
previdenziale al 4%, corrispondenti ai punti 1,2 e 3 dell'art. 6 del disciplinare di incarico; 

VISTI: 

- il Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023; 
- il Decreto Dirigenziale n. 106/DATE del 04.03.2024; 
- il Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024; 
- il disciplinare di incarico sottoscritto in data 12.09.2025, ricevuto e riportato in "Atti/Scritture CAS" in 

data 17.09.2025 al n. 595; 
- il Certificato di Collaudo Statico assunto agli atti del Consorzio con il protocollo n. 20625 del 

07.08.2025; 
- la fattura elettronica n. 6 del 18.09.2025; 
- il certificato di regolarità contributiva INACASSA del 27.08.2025 prot. INARCASSA.1491623.27-08- 

2025, con validità quattro mesi dalla data di rilascio, dal quale risulta che l'Ing. Pierluca Lombardo è in 
regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Direttore Generale e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC -- 
Ala Messina·Catania e Str a c u s a-Gela A2a Messina-Palermo -- FOl1do l'el' lo Sviluppo 

v la C()t'~iOI1(' 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

trascritte; 
ART. 2) DI LIQUIDARE le competenze spettanti all'Ing. Pierluca Lombardo, codice Fiscale 
LMBPLC74L18F892Q e Partita IVA 05383300877, Collaudatore Statico dei "Lavori di Ricostruzione dei 
cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A20 ME-PA", di 
cui alla fattura elettronica n. 6 del 18.09.2025, dell'importo complessivo di € 20.128,07 di cui € 19.353,91 di 
imponibile previdenziale ed € 774,16 di cassa previdenziale al 4%; relative ai punti 1. 2. e 3. dell'art. 6 del 
disciplinare sottoscritto in data 12.09.2025 ricevuto e riportato in "Atti/Scritture CAS" in data 17.09.2025 al 
n. 595, corrispondenti al 90% dell'onorario; 
ART. 5) DI FAR FRONTE alla spesa di cui sopra utilizzando le somme sul Capitolo 219.7 impegno n. 
56/2023, giusta Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023 come aggiornato e modificato con 
Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 previste nel quadro economico alla voce B5.3) "Spese 
Tecniche per attività di collaudo tecnico, amministrativo e statico"; 
ART. 4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento dell'importo 
complessivo di € 20.128,07 di cui € 19.353,91 di imponibile previdenziale ed € 774,16 di cassa previdenziale 
al 4%, in favore dell'Ing. Pierluca Lombardo, codice Fiscale LMBPLC74L18F892Q e Partita IV A 
05383300877, a mezzo di bonifico bancario codice IBAN: IT25B0623084230000015237959 presso l'Istituto 
finanziario Credit Agricole Italia. 

Il Direttore Generale e 

Allegati: 
l. Disciplinare di incarico sottoscritto in data 12.09.2025, ricevuto e riportato in "Atti/Scritture CAS" in data 

17.09.2025 al n. 595; 
2. Certificato di Collaudo Statico assunto agli atti del Consorzio con il protocollo n. 20625 del 07.08.2025; 
3. Fattura elettronica n. 6 deI18.09.2025; 
4. Certificato di regolarità contributiva INACASSA del 27.08.2025 prot. INARCASSA.1491623.27-08-2025. 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


